ΚΕΦΑΛ. II'.

Ὅτι μετὰ τὴν σύνοδον, ἡ Ἔως καὶ ἡ Ἐσπέρα διέστη· καὶ ἡ μὲν Ἐσπέρα καλῶς τῆς ἐν Νικαίᾳ πίστεως εἶχετο· ἡ δὲ Ἔως διὰ τὴν ἔριν περὶ τὸ δόγμα, ἐν τισιν ἑρτασιάζε.

Μετὰ ταύτην τὴν σύνοδον, οὐκέτι ἀλλήλοις ὡς ὁμοδόξοις ἐπεμίγνυντο, οὐδὲ ἐκοινωνοῦν. Οἱ μὲν ἀνὰ τὴν Δύσιν, μέχρι Θρακῶν (95) σφᾶς χωρίσαντες· οἱ δὲ ἀνὰ τὴν Ἔω, μέχρις Ἰλλυριῶν. Τὰ δὲ τῶν Ἐκκλησιῶν, ὡς εἰκός, ἐν διχονοίαις συγχέχυτο, καὶ ἐν διαβολαῖς ἦν. Εἰ γὰρ καὶ πρότερον περὶ τὸ δόγμα διεφέροντο, ἀλλ' οὖν ἀλλήλοισι συγκαίνοῦντες, οὐ μέγα τὸ κακὸν ἐποίουν, καὶ παραπλησίως φρονεῖν ἐνομιζόντο· ὡς ἐπίπαν γὰρ, ἡ μὲν ἀνὰ πᾶσαν τὴν Δύσιν Ἐκκλησία καθαρῶς διὰ τῶν πατρῶων ἰθυομένη δογμάτων, ἐριδὸς τε καὶ τῆς περὶ ταῦτα τερθρείας ἀπῆλλακτο. Εἰ γὰρ καὶ τὸ τῆδε ὑπῆρχον πρὸς τὴν Ἄρειου δόξαν μετὰ γινεῖν ἐσπούδαζον, Ἀύξέντιος δὲ Μεδιολάνου ἐπίσκοπος γενόμενος, καὶ Οὐάλης καὶ

istis excommunicassent, et ab Ecclesia catholica alienos esse decrevissent, litteras scripserunt ad omnes ubique episcopos, ut res a se iudicatae suffragio suo comprobarent, et in eandem cum ipsis fidem consentirent. Cæterum et ipsi quoque aliam conscriptionem fidei tunc temporis ediderunt, prolixiorum quidem Nicæna: eandem tamen continentem sententiam, nec multum ab illius verbis discrepantem. Denique Hosius ac Protogenes, qui tunc inter episcopos Occidentis, qui Serdicæ convenerant, principem locum obtinebant, veriti fortasse ne quibusdam viderentur derogasse Nicæni concilii decretis, litteras Julio 109 scripserunt: testatique sunt se illa quidem rata habere; sed, majoris perspicuitatis causa, eandem sententiam fusius exposuisse: ne Arianis brevitate conscriptionis illius abutentibus, occasio daretur imperitis hujusmodi disputationum, in absurdum sensum pertrahendi. His ab utraque parte gestis, concilium dissolverunt, et ad suam quisque Ecclesiam reversi sunt. Porro hæc synodus congregata est, Rufino et Eusebio consulibus, anno undecimo post obitum Constantini. Et ex

CAP. XIII.

Quomodo Orientales et Occidentales post concilium a se invicem discissi sunt: et Occidentales quidem Nicænam fidem recte servarunt: Orientales vero ob contentionem de fide, in quibusdam dissenserunt inter se.

Post hanc synodum, Orientales et Occidentales non amplius inter se commisti sunt tanquam idem sentientes de fide, neque invicem communicarunt, Sed Orientales quidem Thracia tenus: Occidentales vero usque ad Illyricum, sese mutuo diremunt. Ecclesiarum vero status dissensionibus perturbatus, et calumniis obnoxius fuit. Nam antea quidem licet de doctrina fidei dissentirent, inter se tamen communicantes, malum ipsum minime augebant, et unum idemque sentire omnes videbantur. Etenim universa quidem Occidentis Ecclesia, utpote quæ doctrinæ majorum sincere insistere, ab omni fere contentione et rixa de hujusmodi rebus, vacua erat. Etsi enim Auxentius Mediola-

VALESH ANNOTATIONES.

(92) Πίστει γραφὴν ἑτέραν. Exstat hæc fidei formula ad calcem epistolæ synodicae concilii Serdicensis, quam refert Theodorus in libro secundo *Historiæ ecclesiasticæ*. Verum hanc formulam supposititiam esse ac spuriam contendit Baronius. Qua de re plura dicemus in annotationibus ad Theodorum.

(93) Ἐγραψαν Ἰουλίῳ. Hæc epistola Hosii et Protogenis ad Julium papam hodie non exstat, quod sciam. Præfixa autem erat formulæ fidei concilii Serdicensis, quasi quædam excusatio atque defensio.

(94) Ἀμφοῖ τριακόσιοι ἐπίσκοποι. Hunc errorem Sozomenus hausit ex Socrate; Socrates vero ex

Athanasii loco male intellecto. Vide quæ notavi ad librum secundum Socratis, capite 20.

(95) Οἱ μὲν ἀνὰ τὴν Δύσιν μέχρι Θρακῶν. Olim quidem existimavi verba hic esse transposita, et restitui debere in hunc modum, οἱ μὲν ἀνὰ τὴν Ἔω μέχρι Θρακῶν σφᾶς χωρίσαντες· οἱ δὲ ἀνὰ τὴν Δύσιν μέχρις Ἰλλυριῶν. Sed nunc, re attentius examinata, nihil mutandum censeo. Utrovis enim modo legas, idem sensus est. Sed in vulgata quidem lectione uterque terminus excluditur. In ea vero scriptura quam ex conjectura protulimus, includendus est terminus. Eadem fere habet Socrates in libro secundo, capite 22, ubi vide si placet quæ notavi.

nensis episcopus, et Ursacius ac Valens Pannonii, eam imperii partem ad Arii opinionem traducere conarentur, eorum tamen conatus ex voto ipsis non successit; cum Romanus episcopus obsisteret, aliique sacerdotes sollicitè præcaverent, et hæreseos illius germina amputarent. Orientis autem Ecclesia, etsi post Antiochenam synodum tumultuari cœperat, et a Nicæna fide palam discrepabat: revera tamen major pars in eandem conspirabat sententiam, meo quidem iudicio, et Filium ex Patris substantia ortum constebatur. Quidam vero, contentionis studio ducti, Consubstantialis vocabulum impugnabant. Nam hi quidem **110** qui jam inde ab initio huic voci fuerant adversati; id quod plerisque evenire solet, turpe sibi fore, ut equidem opinor, iudicabant, si superati fuisse viderentur. Alii vero, qui crebris de ea re disputationibus eo tandem perducti fuerant, ut ita de Deo sentirent, ab opinione sua deinceps abduci non poterant. Alii rursus, qui videbant supradictos, contra quam decebat, pervicaciter contendere, ad id quod utrique parti gratum erat deflexerunt, propter potentiam vel familiaritatem, vel alias ob causas, quibus homines adduci solent ut ea indulgeant quæ indulgeri non debent, aut libertate ac fiducia non utantur, ubi reprehensione opus est. Multi vero, cum stultum esse existimarent, in huiusmodi verborum altercationibus tempus terere, decretis Nicænorum antistitum cum silentio acquiescebant. Sed præ reliquis omnibus Orientalibus, Paulus episcopus Constantinopolitanus, et Athanasius Alexandrinus, et omnis monachorum multitudo, et Magnus Antonius qui adhuc complures per Ægyptum et in reliquis provinciis visi sunt adhærere. Verum quoniam istorum